2. Mediis namque legis temporibus (f), priusquam unigenitus Dei Filius, ante saecula manens Deus Verbum, homo nascetur, poscente rege Ptolemæo Septuaginta seniores libros Veteris Testamenti ex hebreis litteris in græcas transtulerunt. Erat autem iam a Moysi antea institutum, in synagoga omni septuaginta esse doctores. Nam idem Moyses, quamvis Veteris Testamenti (g) verba in litteris condidisset, tamen separatum quedam ex occultis legis secretiora mysteria 32 septuaginta senioribus, qui doctores deinceps manerent, intimaverat. Cuiusdem citrinæ etiam Dominus in Evangelii meminit, dicens : *Super cathedram Moysi, inquit, sederunt Scribæ et Pharisæi : omnia ergo quæcumque dixerint robis, servate et facite;* secundum vero facta eorum nolite facere. Doctrina ergo horum (h) manuit in posterum quæ ab ipso scriptore legis accepta, in hoc seniorum et numero et officio conservata est. Hi itaque seniores libros hos transfréperiles, et spiritalem secundum Moysi traditionem occultarum cognitionum scientiam adepti, ambigua

gatus Hieronymus in psal. 1. Sic utrumque una serie, velut unum psalmum, describit atque inserit Justinus Martyr in Apologia ii. Qui nunc secundus est, psalmus primus appellatur a Petiliano apud August. l. ii, c. 92, n. 202.

(e) In nonnullis exemplaribus græcis legere est τοι πρώτω. in aliis τῷ δευτέρῳ. Legere τῷ πρώτῳ post Hilarioum vulgatos Hieronymus in ii psalmum, OEcumenius in Acta, Beda, etc.

(f) Annos circiter 500 ante Christum.

(g) Ms. Mic. Verba Testamenti in litteras condidisset.

(h) Verbum manuit a Lipsiæ expunctum, restitutum ex Bad. Er. et mss.

linguae hebraicæ dicta et varia quedam ex se nuntiantia, secundum virtutes rerum certis et propriis verborum significationibus transtulerunt, (a) doctrinæ scientia multimodam illam sermonum intelligentiam temperantes. Et ex eo fit, qui postea transtulerunt, diversis modis interpretantes, magnum gentibus attulerint errorem: dum occulte illius et a Moyse profecta traditionis ignari, ea que ambiguae lingua hebraea commemorata sunt, incerti suis ipsi judiciis ediderunt. Ambiguitatis autem linguas hebraicas unum afferemus exemplum, ex quo cetera istius modi esse, atque ita ut sunt, intelligantur. *Breith* verbum hebraicum est. Id tres significantias in se habet, id est, *in principio*, et *in capite*, et (b) *in filio*. Sed translatores septuaginta *in principio* ediderunt, ceteris diverse transferentibus: et secundum hanc ambiguatem hæc ab illis in omni translatione est facta confusio.

3. LXX interpretum auctoritas. — Sed perfecta horum septuaginta interpretum (c) auctoritas manet. Primum, quod 33 ante adventum corporalem Domini transtulerunt, nec adulatio interpretandi adhibita tempori arguitur, tanto interiore interpretationis

(1) *Constitutionem.*

(a) In uno ms. *doctrinæ scientiam multimoda illa sermonum intelligentia temperantes*: minus eleganter. Huc spectat illud in Psal. cxlii, n. 1: *Eis autem legis ac prophetarum scientia ultra prescriptum et ambiguatem littere fuit*. Hanc ipsorum scientiam, quam nos Hilarius traditioni, alii propheticō spiritui tribuunt: ut dicere non dubitet Augustinus lib. II, de consensu Evang. c. 66: *Septuaginta eo spiritu interpretatos, quo illa quæ interpretabantur dicta fuerant; et quidem ut habet Quæst. 169, in Gen. non interpretationis servitute, sed prophetæ auctoritate*. Merito enim, inquit, I. xv, de Civ. Dei, c. 23, n. 5, creduntur LXX interpretes accepisse propheticum spiritum ut si quid ejus auctoritate mutarent, atque aliter quam erat quod interpretabantur dicerent, neque hoc divinitus dictum esse dubitaretur. His suffragatur etiam Hieronymus, a quo prefat. in lib. Paralip. iidem asseruntur *Spiritu sancto pleni*.

(b) Hunc Hilarii locum notasse videtur Hieronymus. Quæst. hebr. in Genesim dicens: *Plerique existimant, sicut in altercatione Jasonis et Papici scriptum est, et Tertullianus in lib. contra Præxam disputat, necnon Hilarius in expositione cujusdam psalmi affirmat, in hebreo haberi, in FILIO fecit Deus cælum et terram: quod falsum esse ipsius rei veritas comprobatur: nam et LXX interpretates et Symmachus et Theodotion, in principio transtulerunt, et in hebreo scriptum est, Beresith, quod Aquila interpretatur, in capitulo, et non Beben, quod interpretatur, in Filio. Magis itaque secundum sensum, quam secundum verbi translationem, de Christo est*. Ita tamen in hebreo haberi, in *Filio*, affirmit Hilarius, ut huic interpretationi neque adhaerent ipse, neque adhaerendum putet. De Tertulliano obiter observamus, eam in ipsius libro contra Præxam nusquam reperiri, sed hoc dumtaxat nūn. 5, de Præxæ sectariis: *Aiunt quidem et Genesim in hebreo ita incipere: In principio Deus fecit sibi Filium: hoc ut firmum non sit, alia me argumenta deducunt. Quamquam hunc Tertulliani locum ex Hieronymo emendandum esse facile concedamus. Ipse vero Tertullianus legere solet, in primordio; et I. cont. Hermogen., n. 20, juxta vim vocis græce permittit ut legatur, in principali et potestate*.

A titule; dehinc quod illi ipsi principes doctoresque synagogæ, et præter scientiam legis per Moysem quoque doctrina secretiori perfecti, non potuerunt non probabiles esse arbitri interpretandi, qui certissimi et gravissimi erant auctores docendi. Illi ergo psalmos inter ceteros libros transferentes, et in numerum redigerunt, et in ordinem collocaverunt, et diapsalmis distinxerunt, qui omnes secundum Hebræos confusi et habebantur et habentur. Ilorum igitur translationes Hebreis tum lingua tantum sua utentibus non erant necessariae. Ipsis tamen omnibus diligenti et religiosa custodia observatis (d), quibus posse quam Dominus legem omnem sacramento et corporationis suæ et passionis et resurrectionis impleverat, cum his libris quos regi iidem translatores ediderant collatis, et finaliter (e) consonantibus compertos, indissolubilis constituta est privilegio doctrinæ et auctoritas.

4. Cur Paulus primum hunc appellari. — Beatus ergo apostolus Paulus, secundum professionem suam hebreus ex Hebreis etiam secundum hebraicam (f) cognitionem et fidem psalmum hunc primum esse dixit, translatorum distinctione non usus: cui maximum hoc prædicandi ad synagogæ principes studium erat, ut Do-

(c) E regione vocabuli hujus Erasmus adscripsit: *Aliter sentit Hieronymus*. Ex ipsa tamen Hieronymi confessione epist. ci, ad Pamphil. editio LXX, *vires* obtinuit in Ecclesiis, vel quia prima et ante Christi adventum, vel quia ab apostolis usurpata. Ejus quoque auctoritatem plurimum commendat Irenæus, lib. iii, c. 24, quod prodierit ab ipsis *Judeis multum ante tempora adventus Domini nostri*, ut nulla relinquatur suspicio ne morem nobis gerentes *Judei* hæc ita interpretati sint. Hanc pariter plurimi facit Chrysostomus, hom. v, in Matth. quod tot ac pariter ad interpretandum ante Dominicæ adventus tempora accedentes ab omnibus suspicione vindicentur. Et ut Hieronymi verbis notulam hanc claudamus, non alio sane resperterit, cum prefat. in 4 Evangelia ait: *Post septuaginta nihil in sacris litteris potest immutari vel perverti, quin corum translatione omnis fraus et dolus patet*.

(d) Non satis prudenter rursus hic Erasmus: *Fabula de cellulis septuaginta*: cum nullum fiat verbum de cellulis. Verum etiam si hic nonnulli desit, quod ex penuria miss. resarcire nobis non licuit: ex subjectis tamen evidenter colligitur, hæc de sacris litteris interpretanda esse, quæ ante Christi dispensationem scriptæ, diligenter deinde ac religiosa custodia conservata, et post ejusdem resurrectionem cum LXX interpretum editione collatæ fuerint, eisque consonantes repertæ. Quem porro intelligemus textum illum cum editione LXX collatum, nisi hebraicum? maxime cum hoc Hilarius admittatur ostendere, Paulo apud Gentiles suos licuisse scripturam juxta hebreum textum laudare, etiam si ipse ceterique apostoli alias juxta editionem LXX. eam in medium proferre soleant. Unde hic locus maxime favet hebraico textui, cui una cum editione LXX, propter prærogativam doctrinæ et auctoritatem concedit Hilarius indissolubilem auctoritatem.

(e) Lips. et Par. *consonare*: renitentibus Bad. Er. et mss. Si autem, ut superiori nota ostendimus, de hebreo textu atque LXX sermo est, intelligenda est hæc consensio in principiis fidei nostræ mysteriis. In aliis enim minoris momenti rebus textum utrumque inter se distare, ex fide eorum qui hebream lingua callerent, observat Augustinus, Quæst. 169, in Gen. ac I. ii, de Consensu Evang. c. 66, et nemo est qui neget.

minum nostrum Jesum Christum Dei filium, natum, passum, resurgentem, regnare in æternum ex doctrina legis ostenderet. Tenuit itaque hunc modum, ut Hebræus ipse et Hebreis prædicans Ilebræorum consuetudine uteretur. Sed nobis translatorum utsundum auctoritate est, legem non ambiguitate litteræ, sed doctrinæ scientia transferendo.

5. *Quos, quando, quatenus spectet hic psalmus.* — Præstat autem nunc absolutissimam intelligentiam personæ, temporis, causæ, apostolica auctoritas. Nam quid in libro Actorum suorum de hoc eodem psalmo iudicem Apostoli senserint, verbis ipsorum loquemur. Scriptum namque est (*Act. iv, 24, etc.*): *Et ipsis dicentibus, Domine, tu es qui fecisti celum et terram et mare et omnia quæ in illis sunt, qui per os patris nostri David sancti pueri tui dixisti*, Vers. 1, 2: Quare fremuerunt **34** gentes, et populi meditati sunt inania? Adstiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum (1) aduersus Dominum et aduersus Christum ejus. Convenerunt enim in veritate in civitate ista aduersus sanctum tuum filium (a) Jesum, quem unxi, Herodes et Pontius Pilatus, et populus Israel, facere quanta manus tua et consilium prescrispis fieri. Et nunc, Domine, respice in minas illorum, et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum. Non ergo ambiguum est, quid tanto anteriore tempore prophetæ psalmus ostenderit. Nam permixti (Al. permixtum) tum sibi in Herode atque Pilato gentes frementes et populi vana meditantes, in unum cum ipsis suis principibus et regibus adstiterunt. Communi enim et prætoris (b) et tetrarchæ judicio in Dominum confirmata damnationis est passio.

6. *Gentes frementes.* — Et quidem diligenter secundum propheticam scientiam, unicuique generi et domini singulorum quorumque verborum est proprietas coaptata: ut gentes fremuerint, imperito scilicet motu inconditoque commotæ, Dei filium in corpore cernentes et audientes (2). Quæ usque adeo fremuerunt, ut corona spinea compunxerint, ueste regia induatum salutatione atque honore regis illuserint, arundine caput contuderint, acetum ac selle potaverint, lancea latus foderint. Cohors enim milium Pilato subditorum ex fremitu iræ intemperantis hæc gessit.

7. *Populi autem inania meditati sunt:* id est, inani in doctrinis Dei meditatione versati, eum per meditationem legis non intellexerunt, qui prædicabatur in lege. Jam enim tum non tantum ex illa secundum carnem Abraham generatione synagogæ populus abundabat; sed ex multis populis, in uno Israel populi nomine, multorum populorum diversitas continebatur. Et hoc in Actorum libro (ii, 5) ita scribitur: *Erant autem in Jerusalem habitantes Judæi, viri timen-*

(1) Ib. in unum idipsum, fere juxta LXX, ἐπὶ τῷ πότῳ.

(2) In præcedente editione, odientes.

(3) Adjungitur ci.

(a) Ιατροί.

(b) Lips. et Par. hic et deinceps, præsidis. An-

PATROL. IX.

A te Dominum, ab omni gente quæ sub cælo est. Populi itaque isti meditati sunt inania, ex multis populis in unum populuin congregati.

8. Reges quoque adstiterunt (3), Pilatus scilicet et Herodes, in quibus reges terræ intelliguntur: et uterque pro legum quibus **35** præterant necessitate, præsentiae sue adhibuit officium. Qui autem impio irreligiosoque consilio multis conventibus aduersus Dominum tractabant, hi principes conveniunt in unum: frequenter scilicet in domum Caiphæ omnibus sacerdotum principibus congregatis. Denique reges terræ cognominati sunt Herodes tetrarcha et Pilatus prætor: quia jure terreni imperii adstiterunt. Cæteri autem qui in unum convenerunt, neque reges terræ sunt, neque principes sacerdotum, quia nec jus regni B sui prætori Romano et tetrarchæ obtinebant subditæ, neque ultra jam principes sacerdotum cognominari merebantur, quia impii in Deum ac Dominum ipsius sacerdotii exstitissent.

9. *Superiora Pater, subsequenia proferunt Apostoli.* — Et quia non ambiguum est, ex persona Dei patris secundum apostolicam auctoritatem psalmum coptum esse; quippe cum dixerint (4), *Qui per os patris nostri David sancti pueri tui dixisti*: idecirco ad intelligentiam personæ demutationem ab interpretantibus interjectum diapsalma est, licet in libris Hebreorum non contineretur. Persona ergo quæ demutatur, Apostolorum esse intelligenda est, dicentium, Vers. 5: *Disrumpamus vincula eorum, et abjiciamus (5) a nobis jugum ipsorum.* Detestari eos necesse est quod arguant. Ilorum ergo qui et fremuerunt, et inania meditati sunt, vincula disrupunt, et jugum abjiciunt. Et non ambiguum est quin differat jugum abjicere et vincula rumpere; quod utrumque utrique superius memorato et generi et nomini convenit: ut vincula quidem gentium rumpant, jugum autem populorum abjiciant: quia gentes peccatorum suorum vinculis colligantur, a quibus absolvere se per infidelitatem non possunt, secundum id quod dictum est, *Fasciis peccatorum suorum constrictus est peccator* (*Prov. v. 22*). Judæi vero jugo legis onerantur, quod a se Apostoli abjiciunt, beato Petro dicente: *Nunc vero quid tentatis Dominum, ponere supra collum discipulorum jugum, quod neque patres nostri, neque nos potuimus portare* (*Act. xv, 10*)? Hoc ergo populorum jugum a se abjiciunt, quia subditæ ei fuerunt: vincula autem non sibi, sed gentibus disrupunt. Et ita utriusque sermonis ratio servata est. Ubi (6) vincula disrupuntur nullam personæ sue significantiam addunt: ubi vero abjiciunt jugum, illic dicendo, *Abjiciamus a nobis*, non de aliis quam de semelipsis locuti intelliguntur: ut gravi isto **36** et intolerabili abjecto, suavi illi et levi ad quod invitati sunt, evan-

(4) Dixerit.

(5) Projiciamus.

(6) Ut ubi; et cohærenter infra addant, et intelligantur pro addunt et intelliguntur.

tiquam sectionem prætoris revocamus ex Bad. et mss.

gelicæ sanctificationis se jugo subderent; gentium autem vincula per libertatem prædicationis abrumperent, secundum illud quod in ejusdem psalmi commemoratione dixerunt: *Et nunc, Domine, respice in nubes illorum, et da servis tuis cum omni fiducia loquere verbum tuum* (Act. iv, 29). Haec enim apostolice doctrina omnium iniquitatum et peccatorum (1) laqueos abrumperunt.

10. *Filiū contemptus, contemptus Patris.* — Et quia superius duplex persona servata est, cum ait, *adversas Dominum, et adversus Christum ejus*: gemina quoque nunc ridens et subsannantis significatio consecuta est. Non enim discernitur contumelia alterius ab altero, neque discreus honor est religionis ad utrumque. Qui enim (a) per genuinam patris et filii secundum se legitimamque naturam in gloria divinitatis unum sunt, unum etiam sunt vel in contemptus injurya; vel in honoris reverentia, et alter in altero aut honorificatur, aut spernatur. Atque id ipsum Dominus testatus est dicens, sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat. Nec enim Pater judicat quemquam, sed omne iudicium debet Filio, ut omnes honorificant Filiū sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filiū, non honorificat Patrem qui misit illum (Joan. v, 21; etc.). Non distinguitur honor, non discernitur contumelia: æqua in utrumque religio expectatur, et injuria unus contemptus utriusque est. Ita cum in uno uterque spernatur; qui unum sunt in divinitate ambo per gloriam, unum quoque sunt in religione ambo per honorem. Et hinc qui (b) *adversus Dominum convenerunt, convenerunt quoque adversus Christum ejus*: et quos in cœlo habitans irridet, hos et Dominus subsannat.

11. *Qui Filius cœlo non relicto descenderit.* — Non quod non et Dominus esset semper in cœlo, quippe qui de se ipse testatus sit: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis qui est in cœlo* (Joan. iii, 13. Vid. lib. x. de Trin. n. 16). Non abest ergo a cœlo, quia cum de cœlo descenderit, filius hominis manens atque loquens; est tamen, cum hæc loqueretur, (c) in cœlo. Descenderat quidem filius hominis, sed per naturæ virtutem non aberat filius Dei unde descenderat, neque se ex eo quod ante erat, tum enim homo est natus, absumperat (d); neque factus illius hominis, filius Dei esse defecerat. Sed adeo

(1) *Peccatum.* Prudentius in Apoth. *tincta mala peccantiae principis Adæ.*

(a) Apud Lips. et Par. *ut enim.* Tum apud Bad. et Er. *per geminam.*

(b) Mic. ms. *ut nunc qui.*

(c) Lips. et Par. *de cœlo descenderat.* Rectius Bad. Er. et miss. *in cœlo:* allusio enim est ad id, *filius hominis qui est in cœlo.* Interpunctio loci hujus in prius vulgatis est prorsus peritura et confusa.

(d) *Par. assumperat:* mendose. Mox pro defecerat, solus Lipsius habet desiderat.

(e) In codice Miciacensi, *filius Dei per virtutis suæ substantiam, etc.* Hoc loco probatur quod in Præfatione *asseruimus, voces virtutis et naturæ, apud Hilarium,*

A filius hominis, filius Dei est, ut descendens de cœlo 37 filius (e) Dei esset, et per virtutem suæ substantiam (2) idem filius hominis esset in cœlo.

12. *Patris et Filiī distinctiō.* — Sed votens propheta sub personæ distinctione significare Patrem, qui Filio suo etiam in filio hominis consistente in terris, in illa aeterna sua sede ac beata maneret, et sine descensionis (3) (f) aliquibus dispensatione requiesceret, ait, Vers. 4: *Qui habitat in cœlis, irridebit eos, et Dominus subsannabit eos:* ut per cum qui irridet habitans in cœlo, intelligeretur et Dominus qui subsannaret e cœlo. Non differt autem subsannare et irridere: utrumque enim secundum voluntatis affectum officio oris efficitur. Namque secundum intelligentiam nostram per corporales species divinarum rerum sensus B exponitur: ut subsannatio et risus in eludendis his, qui adversus Dominum et adversus Christum ejus convenerant, nominaretur; non quod in incorporalem Deum aut resolutio aut obductio oris incideret, sed ut ex naturæ nostræ consuetudine nosceremus, quali (g) in impiis esset iudicio divinæ voluntatis illusum. Subsannati ergo et irrisi sunt. Nam qui testes falsos concinnaverant, qui præditionem mercati erant, qui super se ac filios suos sanguinem ejus receperant, qui: *Crucifige, clamaverant, qui: Descende de cruce, si Filius Dei es,* dixerant, qui sepulcrum obsignaverant, qui resurrectionis silentium a militibus et famam furati corporis emerant, perdiderunt tantum impietas sue laborem. Deus est quem cruci affixerant: aeternus est eujus sepulcrum obsignaverant. Irridetur impietas, dum ad illicita nititur, dum inconcessa extitit, dum quod obtinuisse se sperat amittit, dum Deum esse quem tamquam hominem condemnat agnoscit.

13. *Perturbationes in Deum non cadunt.* — Ob quod competenter hoc sequitur, Vers. 5. — *Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in indignatione sua conturbabit eos.* Postea enim quam resurgentem a mortuis Dei filio, in quem mors per speciem corporis quod assumpsit inciderat, temeritas infructuose impietas irrisa est: Deus ad eos quos subsannaverat loquitur; eosque in indignatione conturbat. Ac priusquam quis iste irascermo et que hæc indignationis perturbatio sit ostendamus, admoneri legentes atque audientes oportet, ne aliquas demutaciones passionum perturbationesque motum cadere in Deum credant. Nihil enim D in aeternam illam ei perfectam naturam 38 novum

(2) *Filius Dei per virtutis suæ substantiam;* quæ nominum inversio Hilario solemnis est.

(3) *Discessionis.*

ubi de Christo agitur, ad divinitatem illius referri; nec scimus an usquam alio referatur *virtus naturæ.*

(f) Ms. Mic. *discretionis:* male. Invenitur enim Pater eo in cœlis requiescere, quod in terras non descenderit; non descendisse autem, quod nulla in terris dispensatione functus sit.

(g) Editi, *quale in impiis esset iudicium divinæ voluntatis,* omisso apud Bad. et Er. et Lips. *herbo illusum,* vel ut in miss. *inclusum,* ex quo apud Par. *inclusum* mendose confutatum erat. Emendatur ex miss., nec spernenda Vaticani codicis lectio, *quali impius esset iudicium divinæ voluntatis illusus.*

Incidit : neque qui ita est, ut qualis est, talis et semper sit, ne aliquando non idem sit, potest effici aliquid aliud esse quam semper est. Terrenæ istud imperfectaque causæ habent generis ut demutabiles sunt conversione naturæ, cum lætitiam mœror, placibilitatem iræ, benevolentiam offensa, æquanimitatem invidia, et securitatem sollicitudo perturbat : sumusque per hæc aliud aliquando quam fuimus, cum eam que presens sit, mentis affectionem subrepens per inconstantiam infirmitatemque nostram motus appetitionis alterius inquietet ; et ex eo quod fuimus, in id quod sumus conversio nos repentina demotet. Deus autem beatus atque perfectus profectu non egit, cui nihil deest : demutatio non novus est qui origine caret. **F**P. E **E**ST, qui quod est non aliud est : in se est, secum est, a se (1) est, suus sibi est, et ipse sibi omnis est, carens omni demutatione novitatis, qui nihil aliud quod in se posset incidere, per id quod ipse sibi totum totus est, reliquit (a).

44. Deus nullus egens cur creata condiderit. — Ex hujus igitur optima ac benevolia beatitudine, per Dominum nostrum Jesum Christum profectæ (b) omnes sunt cœlestium et invisibilium creationes, spirituum et corporalium constitutiones; non ut profectum sibi aliquem ex his, quibus originem impertiebat, acquireret. Neque enim quisquam eo indiget quod ex se trahit, aut per id proficit cui ad id quod est auctor est. Exteriora autem sunt quæ afferunt profectum ; quia ea quæ inopie mendentur aliena sunt. Deus igitur, ex quo omnia sunt, nullo eorum indiget quibus id quod sunt esse largitus est : omnia vero ad profectum eorum que generentur creavit. Et quia longus erit sermo, si etiam de cœlestibus et invisibilibus iacchet, ex nobis ipsis, ad quos prophetia psalmi est, tractemus.

45. Quidquid ab homine petit, non sibi prodest, sed homini. — Hominem, non quod officio ejus in aliquo exquirit, instituit ; sed quia bonus est, participem beatitudinis sua condidit et rationale animal in usum largiendæ sua eternitatis vita sensuque perfecit, et hoc ex ipsis dictis absolute intelligitur. Ait enim : **E**cce nunc Israel, quid Dominus tuus possit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in omnibus viis ejus, et diligas eum, et servias Domino Deo tuo ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et **39** ex tota virtute tua, et custodias præcep' a Domini Dei, et justificationes ejus, quæ ego præcipio tibi, ut bene sit tibi (Deut. x, 12 et 13) ? Nullum a nobis, nisi innocentia et religionis et fidei obsequium Deus postulat.

(1) In anteriori, ad se.

(2) Exspectat, ut digni beatitudinis ac, etc.

(a) In duobus mss. Vaticanis, non reliquit, abundare videtur particula non. Forte tamen sic scripsit Marcius, ut sit hellenismus ei non inusitatus.

(b) Emissi, perfectæ. Reætius ms. profectæ.

(c) Legendum putabamus, constitutæ ultionis : at post constitutionis, tantum subaudienda vox pœnae. Alterius. Mic. **Jus libertatis metu constitutionis artatum est** : ut bene velle merentis spes.

Amaris se a nobis exigit, non utique amoris in se nostri fructum aliquem sui causa ipse percipiens, sed amore ipso nobis potius, qui eum amabimus, profuturo. Nam amari se, sibique nos obsequi, idcirco ut nobis bene sit, expetit (2), ut digni beatitudinis sue ac bonitatis sue numerus per meritum amoris sui et obsequii judicemur. Bonitatis autem usus, ut splendor solis, ut lumen ignis, ut odor succi, non præbenti proficit, sed utenti. Quod ergo sumus, profectus noster est potius quam ejus qui nos in id quod sumus instituit ; quia Deus bonorum eorum que in se sunt aeterna non invidens (*Seu, invidus*), in sensum nos atque usum beatæ sue bonitatis assumit.

46. Ad merendam beatitudinem eum condidit, adeoque liberum. — Sed qui perfectus ac bonus est, honestate in nos ac beatitudine sua non sine ratione ac modo usus est. Nam unigenitus nostrum libertatem vitæ sensusque permisit, non necessitatem in alterum affligens, ut unumquemque ex natura bonum malumque esse lex cogeret, sed qui nos per benevolentiam utende beatitudinis sue creasset, profectum nobis ad id per meritum vitæ innocentis honestaque constituit. Quid autem honoris hæc præmii bonitatis necessitas mereretur, cum malos non esse vis quedam nobis conserua non sineret ? Voluntati ergo permissa honestas est : ut præmium sibi voluntas honestatis acquireret, et esset nobis aeternæ hujus beatitudinis profectus atque usus ex merito, non necessitas indiscreta per legem. Et quamquam nos ad voluntatem honestatis, id est ad bene honestaque vivendum per spem promerendæ et utendæ sue honestatis illiceret, pœnam tamen devitate et contempte honestatis adjectit : ut cum libertatem nobis voluntatis ad honestatem promerendam reliquisset, quia meritum nature necessitas non haberet, libertatem ipsam quotidie propositus e contrario pœne terror argueret. Atque ita et per rationem æqui atque justi ad meritum præmii permissa libertas est, et per honestatem Dei via libertatis metu (3) constitutionis artata est (c), ut bene velle meriti spes moneret, malum nolle proposita ultionis pœna suaderet.

47. Ira Dei pœna peccati. — Itaque his, quibus ex voluntatis libertate **40** malitia magis placuit, ultio constituta ira esse Dei creditur : non quia indemnabilis illa Dei et quieta natura motu impetus turbidi incaleseat, sed quod ille qui (d) per constitutionem pœnae maneat in pœna, sentiat sibi auctorem hujus constitutionis iratum. Pœna enim patientis ira esse creditur decernentis. Atque ita irascitur Deus, cum

(3) **Jus libertatis metu constitutionis artatum est** : ut bene velle merentis spes.

(d) Apud Par. desideratur qui. Mox apud Bad. et Er. maneat in pœna. Totum hoc a Lipsio sic depravatum : quem per constitutionem pœna maneat, pœna sentiat, etc. Juxta Hilarium Augustinus ep. cxc, n. 10. iram Dei definit, justam fixamque vindictam, et commentatorius Russino adscriptus, vim qua justissime iudicat.

per poenae dolorem iram decreti in se sentiant esse puniti (a) : quae non per demutationem (1) naturae in iram ex placabilitate commota est (2), sed ex constitutione poenae ira sit puniendis. Hanc autem poenae constitutionem, iram nuncupari atque esse, Joannes in Evangelio ostendit, dicens : *Natio viperarum, quis monstravit vobis fugere a futura ira (Matth. III, 7)?* Cum enim debitum illis esset ob impietatem suam poenae constitutione puniri, iram tamen hanc futuram poenitentiae confessione fugiebant. Apostolus quoque irae hujus ita meminit, dicens : *Quia si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est; multo magis justificati nunc per sanguinem ejus, liberabimur ab ira per illum : iram videlicet poenam manentis constitutionis ostendens (Rom. v, 10).*

18. *Ira Dei non ex motu repentinio.* — Non itaque ad demutationem Deus mobilis est, neque ad aliud ex alio transferendus : cum certae ipse constantisque naturae sit, maneatur ut est, quippe qui dixerit : *Ego sum qui sum, et non demutor (Malac. III, 6).* Beata illa et perfecta aeterna virtus bonitas non patitur conversionem, nec demutatur ex alio in aliud motu accidentis (3) instinetus. Et hoc idem hic sancto Spiritu loquens Propheta testatur, dicens : *Deus iudex justus, fortis et magnanimus, numquid irascitur per singulos dies (Psal. VII, 12, etc.)?* Nisi conversi fueritis (4), gladium suum vibravit (b), et arcum suum tetendit, et paravit illum : et in eo paravit vasa mortis : sagittas suas arsuris operatus est : Non ergo ad iram magnanimus demutatur, sed potens iudex poenam decrevit ad culpam. Nam non convertentibus gladium vibravit, et arcum tetendit, et in eo paravit vasa mortis, et sagittas suas arsuris operatus est. Operatus autem est non ad motum repentinum irae que per cupiditatem ulciscendi subito accensa sit, sed operatus arsuris est, qui per impoenitentem voluntatem ipsi se constituent urendos. Et his qui non converterentur gladius vibratus est, non ex demutatione irae promendus (5) ad singulos (neque enim qui magnanimus est, per dies singulos irascitur), sed quia judicium decrevit, gladius ejus ex poenae constitutione iam promptus est. Ipsa autem poenalis iudiciorum spiritalia ministeria in gladio, arcu, sagittisque memorantur, (6) quia preparata habentur arsuris. Non ex motu irae temporariae preparantur, sed ea ex decreti constitutione, temperatissima Deus bonitatis suae aequalitate moderatus est : non occultam scilicet

(1) *Denotionem naturae.*

(2) *Pro commota est ms. commotae, naturae vide-licet.*

(3) *Accidentis.*

(4) *Convertimini sere cum psalterio Romano, atque cum praestantissimo Veron. Capituli Psalmorum co-*

(a) Hoc est, qui puniuntur.

(b) Sic legendum constat ex subjectis, non vibrabit, ut in vulgatis.

(c) In uno ms. longanimitatem ad, etc. corrupte. Porro ex hac poena dilatione Deus in puniendo et misericors et justus ostenditur in Psal. cXLIV n. 9,

A constitutionis ipsius hujus severitatem et incognitam relinquendo, terroremque ejus denuntiationibus premonendo, et ipsam illam, constitutam licet, longatamen (c) ad peccati poenitentiam dilatione remorando.

19. *Ut loquatur in ira Deus.* — Atque ideo postea quam fremuerunt gentes, et adstiterunt reges, postea quam inania meditantes populi in unum convenierunt adversus Dominum Christumque ejus, et postea quam irrisi subsannatique sunt, subjectum est : *Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in indignatione sua conturbabit eos.* Qualiter autem loqui semper in ira sua Dominus solitus sit, unum propheticæ doctrinæ gravissimum et maximum afferemus exemplum, Esaia dicente : *Audite verbum Domini, principes Sodomorum; attendite verbum Domini, populus Gomorrhæ.* Quo mihi multitudinem hostiarum vestrarum, dicit Dominus ? Plenus sum. *Holocausta arietum, et adipem agnorum, et sanguinem taurorum et hircorum nolo;* nec si veniatis apparere in conspectu meo, (quis enim exquisivit haec de manibus vestris?) *calcare aulam meam non apponetis.* Si afferatis similaginem, vanum est : *thyrima abominatio est mihi.* Neomenias et sabbata vestra et diem magnum non sustinco. Jejunia et ferias et neomenias vestras et festivitates odit anima mea. *Facti enim mihi estis in abundantiam, jam non sustineo peccata vestra.* Cum (d) extenditis (6) manus, avertam oculos meos a vobis : et si multiplicatis precem, non exaudiam vos : manus enim vestrae sanguine plenæ sunt. (Esa. I, 10, et seqq.). Et haec quidem atrocia et plena irae, principes Sodomorum generosam Abraham familiam nuncupari, populum Gomorrhæ electum in hereditatem Israel dici, improbabiles esse hostias, abominabiles solemnitates, pertusa jejunia (e). Avertendi ab conspectu adeuntium oculi, obstruendæ ab auditu praecantum aures, quia manus sanguine plenæ sunt : quid hac communione gravius est? quid his minis severius? Sed videamus qualiter in ira sua Deus loquatur.

42. *Ut dura Dei verba benignitate nunc plena.* — Sequitur enim (postea quam dictum est : *Manus vestrae sanguine plenæ sunt*) : *Lavamini, mundi estote, auferte nequitias ab animis vestris, a conspectu oculorum meorum. Discite bonum facere, exquirite iudicium, liberate injuriam accipientem, judicate orphanos (7), et justificate viduam : et venite, arguamur,*

dice : in utroque enim habetur, convertamini.

(5) *Quæ quia preparata habentur arsuris, non ex motu, etc.*

(6) *Cum extendatis manus vestras, juxta Hebraicum.*

(7) *Pupillo. Mox disputemus, Græce διλεγχθῶμεν.*

ut pole tenens justitiam in poena, post misericordiam non proficiente patientia ; habens misericordiam in poena, post patientiam exserendo justitiam.

(d) Ita miss. At bad. Er. et Lips. et si extendatis. Græc. ὅταν ξτέλειτε.

(e) In uno ms. spreta jejunia.

intelligamus. Tenendus autem idem evangelicorum **A** *tus filius Dei est, nempe quod sequitur ad id quod dictum est, Tu dixisti : Verum dico vobis, a modo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus caeli* (*Ibid. 64*). Qui **45** filius hominis est, idem et filius Dei est : natura generositas in filii hominis assumptione non deperit. Nam non idcirco non Dei filius, quia et hominis est filius. Non enim **(c)** cum divinitatis decessione sit humilitatis accessio : nec per consortium infirmitatis contumeliam virtus exceptit ; quippe cum infirmitas honore sit donata virtutis. Nam hominis filius a dextris Dei assidet, veniens cum caeli nubibus contundens. Quo dicto propheta consummatur illa quae dixit : *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. B cxi*).

24. Christum regem esse. — Nam id primum est : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus*. Et nescio cui Christum regem esse ambiguere sit tutum, latrone hoc ipso **(a)** in crucis passione confidente, *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum* (*Luc. xxiii, 42*). Sed non sufficit confessio latronis, regem esse proflentis. Testantur etiam adoraturi Magi, cum interrogant : *Ubi est qui natus est rex Iudeorum* (*Matth. ii, 2*) ? Testatur et Pilatus interrogans : *Tu es rex Iudeorum* (*Matth. xxvii, 11*) ? Proficitur et Dominus respondens : *Tu dixisti* (*Ibidem*). Non negat interrogatus, nec gloriatur humiliandus ad mortem. Cum non sit nisi ex responsione confessio, ita **(1)** neque se protulit professionis auctorem, neque interroganti **(b)** cognitionis veritatem invidit.

25. Filium Dei esse deum et hominem. — Sed non sufficit respondisse quod rex sit, audiamus etiam illud, et qui sit iste qui rex est. Princeps namque sacerdotum etiam cum sacramento interrogat, dicens : *Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus filius Dei* (*Matth. xxvi, 63*). Et dicit illis Jesus : *Tu dixisti*. Interrogatio nunc quoque non improbat, sed et jactantia et gloriatio spontaneæ professionis effugitur ; quæsita tamen veritas non negatur. Ac sic verecundia humilitatis et veritatis confessio temperantur, ut sit et in responsione officium, et in interrogatione cognitio. Sed exspectandum est, qui tandem sit responsionis hujus prospectus, quod Chris-

C

26. Regem caeli esse quid annuntiet. — Illic ergo rex super Sion montem sanctum Dei constitutus est præceptum Domini annuntians : non super illum utique perditus (*al. terrena*) civitatis montem, comploratae scilicet et homicidae et parricidae Jerusalem : sed Jerusalem ejus quæ in caelis est, quæ mater est nostra, quæ civitas regis magni est, cuius, ut existimo **(d)**, bodieque incolæ sunt in passione Domini resurgentis (*Matth. xxvii, 52*). Dei itaque præceptum hic rex constitutus annuntiat : ut venturum eum cum caeli nubibus meminissent, adversus quem fremerent et convenirent, ut per cognitionem divini adventus conturbati super contumelia illusæ humilitatis corporæ pœniterent.

46 27. Temporaria Christi per carnis gloriam natiri-

ritatis invidit.

eius multa dormientium corpora surrexerunt, visaque sunt in caelesti Jerusalem : Quamvis epistola xvii Paulæ et Eustochii nomine inscripta aliter sentiatur : *Nec statim, ut ibi habetur, Jerosolyma caelestis, sicut plerique ridicule arbitrantur, in hoc loco intelligitur, cum signum nullum esse potuerit apud homines Domini resurgentis, si corpora sanctorum in caelesti Jerusalem visu sunt*. Hujus opinionis assertores notans Augustinus, epist. clxiv, n. 9 : *Scio, inquit, quibusdam videri, morte Domini Christi jam talem resurrectionem præstitam justis, qualis nobis in fine promittitur*. At ille ab eis discedens addit : *Qui utique si non iterum repositis corporibus dormierunt, videntur est quemadmodum intelligatur Christus primogenitus a mortuis, si eum in illa resurrectione præcesserunt*. Præterea, durum videtur ut David non fuerit in illa resurrectione justorum, si eis iam aeterno donata est, etc., cum tamen nondum resurrexisse eum testetur Petrus (Act. n. 20). **D** Domini, *Periclitabitur etiam illud quod ad Hebreos de antiquis justis dicitur : Quia pro nobis meliora præsiderunt, ne sine nobis perfecti perficerentur*. Auctor Questionum apud Justinum Resp. ad Quest. 85 medium quandam tenet viam : ac **1°** quidem concedit corum de quibus hic sermo est, veram suisse resurrectionem. Faretur etiam eos mortem denuo non oppedit, sed in immortalitate manere. Negat vero eos conformes corpori claritatis Christi, aut in regno caelesti esse, sed Enoch et Elie similes mortalitatem futuram expectare. *Nullus dum enim, inquit, ad immortalem et incorruptibilem vitam facta est resurreccio, præterquam Iesu Christi. Quocirca et primogenitus mortuorum, et primiæ dormientium est renuntiatus.*

(1) Intermittit ita. Sequitur : *Neque se protulit professionis auctorem, neque interroganti cognitionem ve-*

(a) Aut loge ipsum, aut extera sic intellige : *Latrone ipso in crucis passione hoc confidente.*

(b) Ad. Er. Lips. interrogatæ. Tum unus ms. cognitionem veritatis.

(c) In antiquioribus edit. non enim divinitatis fit decessio cum humilitatis accessione. Vides hic virtutis vocabulum ad divinitatem referri.

(d) Hæc spectant resurrectionem corporum quæ proxime post Christi passionem Jerosolymis visa sunt : qua de re non una est veterum sententia. Athanasius (Orat. iii. cont. Arianos, p. 386) consentit Christum non solum resurrexisse, sed et veteres mortuos et monumentia excitasse : an vero resurrectione æternæ, an temporaria, tacet. Epiphanius autem eti (Hær. 64, n. 65) eos solos respiciens, qui vitæ reddit sunt rursum inter homines versaturi, faretur Christum ideo primicias dormientium dici, quia qui ante eum surrexerint, denuo mortui sunt, tamen (Hær. 75, n. 7) verba ipsius attendentibus prædicat eos qui in Christi passione a mortuis excitati fuerint, in thalamum cum eo ingressos, et nullas in terris habere corporis reliquias; sed terrenam Jerusalem primum ingressos, postmodum cum Salvatore in cœstum ascendentे suis evectos : in quam opinione hic propendet Hilarius, eisque sicut cum Rufinus in expositione symboli, tum qui apud Tertullianum, ipsis minime assentientem, patriarchas et prophetas in paradisum migrasse volunt, velut appendices dominice resurrectionis. Eadem sententia suffragari videtur Hieronymus, ep. iii, dicens : *Post Christum latro in paradyso. Et idcirco in resurrectione*

tas. — Tenet autem ordinem prophetiae evangelica doctrina. Nam in eo ipso dicti utrinque ratio continetur, hujus scilicet dicti : *Ego constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, annuntians praeceptum ejus. Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*J. 6.*). Cum enim ait : *A modo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei* (*Math. xxvi, 61*), tempus quo filius hominis, qui et Christus et Dei filius est (*a*), confessu Dei dignandus esset ostendit : ut quia (*b*) antea Dei filius, tum quoque et hominis filius esset ; et (*c*) id quod tum filius hominis est, ad perfectum Dei filium, id est ad resumendam indulgendarum corpori aeternitatis suae gloriam, per resurrectionis potentiam gigneretur : quam gloriam a Patre corporeus reposcebat. Qui enim in forma Dei erat, formam servi accepérat. Et accepta huic formae servi, gloriam Dei in qua mansit postulat, dicens : *Pater, glorifica (I) me apud te ipsum ex claritate quam habui priusquam mundus esset apud te* (*Joan. xvii, 5*). Non nova querit, non aliena desiderat, esse talis qualis fuerat postulat : sed precatur id se quod antea erat esse, gigni scilicet ad id quod sicutum fuit. Non erat autem id ipsum tunc totus (*d*), quod ut fieret precebat : fieri autem totus non aliud quam quod fuerat postulabat. Sed **47** cum sit quod fuit (*e*), et quod non erat futurus : ad id quod fuerat, id quod tum non erat, quodam novi ortus nascebatur (*f*) exordio. Ergo hic resurrectionis suae ad assumendam gloriam dies est, per quam ad id nascitur, quod ante tempora erat. Sed nascens ad id quod ante tempora fuit, id tamen in tempore nascitur esse quod non erat. Atque ideo filius hominis a modo assidens virtutis dextris est videndum, quia na-

(*I*) *Clarificatio.*

(*a*) Ita emendamus; cum prius legeretur, *filius et confessus* : in miss. enim frequens est mutatio verbi est in particulum et. Mox apud Bad. ut in ms. Mic. dignus, non dignandus.

(*b*) Et hic reposimus *quia*, pro *qui* : cum littera a propter similem litteram sequentem facile exciderit scribenti.

(*c*) Et is hic ut mens Hilarii redderetur, substituendum fuit et (quod hic perinde valeret ac *etiam*) pro *ut*. Quia mutatione nihil esse in veteribus libris frequentius, norunt qui in iis evolvendis sunt exercitati. Sic loca in quibus Hilarius de Christi post resurrectionem gloria disserit, ut plurimum sunt depravata : quod argumento est, ipsius sententiam singulari quodam ratione expressam numquam satis fuisse intellegam. Quia causa nos permovit ut eam copiose in Praefat. § 5, explicaremus. Hic autem lectorem admonere sufficiat, quid sit Christum *ad perfectum Dei Filium gigni*, id scil. quod lib. xi de Trin. n. 41, *totum Deum fieri* : non quod Christus per gloriam homo aut filius hominis esse destinat, sed quod destinat esse infirmus, mortalis, etc. in Verbi ac Dei immortalitatem, incorruptionem, potentiamque transiens. Videsis tract. Psal. cxliii, n. 7, vel etiam memorandum praefationis locum.

(*d*) Quia secundum carnem infirmus erat, humilius, et expers gloriae : atque ita verbum *tatus* hic ad naturas refertur, ut sit *totus Filius Dei Verbum et homo* atque, ut *expressus dicam, Verbum, anima et caro*. Verba ea sunt Augustini serm. 214, n. 7. Quoniam Ferrandus epist. ad Sever. n. 8, verbum *totus*

A tura carnis post resurrectionem glorificata, ad profectum ejus, quam antea habuerat, claritatis provehebatur : cum hominis filius concessurus Patri, et in immortalitatē corruptione carnis absorpta, et in viventem tunc et non moritum amplius Dei filium nasceretur.

28. *Qui aeterna nativitate primogenitus omnia creaturæ, temporaria fit primogenitus ex mortuis.* — Tenuit autem beatus Apostulus novam hanc in eo temporariæ hujus nativitatis discretam, ab ea quæ ante tempora est generatione, et subdivisam significacionem. Nam cum de beati illa et nullis circumscripta temporibus nativitate dixisset : *Primogenitus omnis creaturæ, quia in ipso creata sunt omnia in cœli et in terra, visibilia et invisibilia* (*Coloss. 1, 15, 16*) : primogenitus B tum quoque etiam ex mortuis in resurrectione commemorat, dicens postea : *Primogenitus ex mortuis, ut fieret ipse in omnibus primatum habens* (*Ibid. 18*). Nascitur enim ad id quod non erat, cum tamen id fieret quod fuit. Est enim primogenitus ex mortuis, qui erat primogenitus creaturæ : ideo primogenitus ex mortuis, ut manaret primogenitus creaturæ. Idem enim est primogenitus ex mortuis, qui erat primogenitus creaturæ.

29. *Qui in aliud simul et in id ipsum renascatur.* — Non nunc aliud est atque antea fuit (*g*), quanvis etiam aliud ipse fuerit ex alio : sed id quod ex alio etiam aliud fuit, in id ipsum tamen unde antea exsilit, aliud est renatum. Nam qui natus ex virginis homo est, erat et tum filius Dei (*h*) : sed qui filius hominis est, idem erat et Dei filius. Natus **48** autem rursum ex baptismo (*i*), et tum *Dei filius* : ut et in id ipsum, et in aliud nascetur. Scriptum est autem cum ad-

C ad personam, et *totum* referat ad naturas. Unde ait : *Totus Christus apud inferos fuit secundum animam rationalem, sed non totum, etc.* At ab Hilario *totus* ac *totum* ad id ipsum promiscue referri suadent quæ præmanibus sunt. Rursum *totus* naturas respicit lib. ix de Trin. n. 38, ubi ait : *totus nunc Filius, homo scilicet et Deus* : spectat vero personam lib. x, n. 28 ubi filium Dei ac filium hominis ideo unum et eundem esse docet, *quia totus hominis filius totus Dei filius sit*.

(*e*) Puta, gloriatus secundum carnem, *quod fuit* ante secula qua Verbum est. Propter unitatem personæ Christus prædicatur gloriam semper habuisse, et gloria tempore dispensationis caruisse, eam vero recipiendo et id fuisse quod non erat, et id quod erat.

(*f*) Editi, *quodam novo ortu* nascebatur, *Exordio ergo*: castigantur ex scriptis.

(*g*) *Non nunc aliud est, quam antea fuit*, quia idem Verbum in ea gloria, quæ semper habuit nec unquam dimisit, perseverat. *Aliud* tamen *ex alio*, nempe ex forma Servi que prius abjecta et in ignominia nunc denum exaltata est et in gloria; in gloria autem, quam Verbum antea semper habuit, et dispensationis tempore sub carnis involueris quodam modo occultavit; adeoque *in id ipsum est renatum*, hoc est, in eamdem gloriam, in qua iam persona Verbi existebat.

(*h*) Scilicet ante quam nascetur : qui subinde nova nativitate filio hominis dedit, ut ob unitatem personæ esset *Filius Dei*.

(*i*) Hoc est, natus autem rursum est ex baptismo

scendisset ex aqua : *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Sed secundum generationem hominis renascentis, tum quoque ipse Deo renascebatur in filium perfectum (a), ut hominis filio ita et Dei filio in baptimate comparato.

30. *Ad resurrectionem pertinent hæc, hodie genui te.* — Sed id quod nunc in psalmo est: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*, non ad virginis partum, neque ad lavaci generationem, sed ad primogenitum ex mortuis pertinere apostolica auctoritas est. Namque in libro Actuum Apostolorum ita dictum est: *Nosque vobis evangelizamus eam quæ ad patres facta est repromissio. Hanc Deus explevit filiis nostris, suscitans Dominum nostrum Jesum, sicut et in psalmo primo scriptum est: Filius meus es tu, ego hodie genui te, cum suscitatil eum a mortuis, amplius non regressurum in interitum* (Act. xiii, et seq. etc.). Vox ergo hæc Dei patris secundum Apostolum in die resurrectionis exstitit: et videamus an id ipsum et Evangelistæ (1) doceant. Namque Dominus resurgens tali ad apostolos usus est voce: *Data est mihi potestas omnis in caelo et in terra. Euntes nunc docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Math. xxviii, 18). Resurgens enim, in caelo et in terra jus omne sortitus est. In eo autem quod ait, data est, poposcisse id quod accepit ostendit.

31. *Gentes, hæreditas Christi.* — Sequitur enim, VERS. 8: *Posce a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ.* Accepit C

(1) *Et Evangelia sic doceant.*

etiam qui tum Dei Filius existebat: *ut et in idipsum nasceretur; quia natura erat filius: et in aliud; quia in baptismō id declaratus est esse, quod nondum erat declaratus.* Post hæc oritur quæstio non facile solvenda, num in aliquo Matthei exemplari legerit Hilarius Christo post baptismum dictum esse, *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Non enim hic tantum, sed et lib. viii de Trin. n. 25, imo in ipsouer Matthei commentario, c. 2, n. 6, id ipsum legit: *cum tamen lib. vi de Trin. n. 25; et in psal. cxxxviii, n. 6, nostris jam exemplaribus consentiens legat, Hic est Filius meus dilectus, in quo complacui.* Neque vero prior lectio memoria lapsu attribui potest: cum eamdem exhibeat Justinus martyr dial. cum Tryph. p. 331: *Postquam namque, inquit, Christus ex amne Jordane, ascendiit, voce de eo edita: Filius meus es tu, ego hodie genui te, etc.*

(a) *Editi, in filium, profecto.* Reclius miss. in filium perfectum; eo loquendi modo, quo n. 27 filius hominis dictus est per gloriam ad perfectum Dei Filium gigni: ut quemadmodum ante seculo existens per nativitatem ex virgine de novo sibi comparavit ut esset filius hominis, ita factus homo per generationem baptismi sibi comparavit ut esset seu potius declararetur Filius Dei. Si cui inde suspicio oboriantur, ne forte senserit Hilarius Christum regeneratione equissee, legat quod habet in Matth. c. iii, n. 5, et lib. x de Trin., num. 25.

(b) *Lips. et Par. dedicatae: corrupte.* Hæc de gentium divisione secundum numerum Angelorum opinio nititur his apud LXX verbis: *τοτοτεν ὄπια ἔθνων κατ' ἀριθμὸν ἑγγέλων θεοῦ.* Nec fuit Hilario singularis. Sic quippe legit Origines Homil. 11. in Num.: *Statuit fines gentium secundum numerum angelorum Dei: et unaquaque gens sub illo angelo facia est, una autem et electa*

A ergo hæreditatem gentium quam poposcit. Poposcit enim cum ait, *Pater, venit hora, honorifica filium tuum, ut filius tuus honorificet te. Sicut dedisti illi potestatem omnis carnis: ut omne quod dedisti illi, det illi vitam æternam* (Joan. xvii, 1 et 2). Et rursum: *Non pro his rogo tantum, sed et pro illis qui credituri sunt per verbum eorum in me* (Ibid. 20). Hæc ergo hæreditas ejus, ut omni carni det vitam æternam, ut omnes gentes baptizatae atque doctæ regenerentur in vitam; non jam secundum illam divinam Moysi canticem angelorum dominatiū deditæ (b), neque secundum eorumdem numerum divisæ, sed in dominicanam familiam susceptæ, et in domesticos Dei deputatae; et ex injusto atque peccatore (c) et perverso jure dominantium, in regnum æternum divinumque translateæ. Neque enim adhuc tantum portio Domini Israel, neque funiculus hæreditatis ejus Jacob, sed gentes omnes, secundum numerum angelorum ante divisæ, nunc jam unius atque unus omnis hæc gentium universitas Dei populus est: et æterna hæc omnium ex mortuis resurgentium, primogeniti hujus ex mortuis æterni hæredis hæreditas est.

32. *Non sola terra illius ditioni data.* — In eo autem quod subjectum est: *Et possessionem tuam terminos terræ;* non est existimandum quod id ipsum repetitus sermo significet, tamquam illi sola gentium terras inhabitantium donata possessio sit. Non enim ait: *Et possessionem tuam usque terminos terræ, sed terminos terræ.* Ab eo autem quod terminatur, id quod terminat differt. Neque id ipsum est, finitum

gens Israel portio Domini fuit. Hinc Eusebius l. iv, Dem. evang. c. 7, docet gentes angelorum præfecturæ actutelx fuisse commissas; Jacob autem, seu eorum genus qui Deum colerent, Christo Dei Verbo. Eo respicit Augustinus Serr. 4 in Psal. 88, n. 3, dicens: *Non clausit Deus fontem bonitatis suæ etiam in alienigenas gentes, quas sub angelis constituerat, portiones sibi faciens populum Israel.* Huc spectat illud Hieronymi in Mich. vi, 2: *In iudicio vel ad angelos crimen referetur, si non egerint cuncta quæ ad suum officium pertinebant; vel ad populum, si illis universa facientibus, ipsis audire contempserint.* Unde et Chrysostomus in Coloss. Hom. 3: *Primum secundum numerum gentium erant angelii, nunc autem non secundum numerum gentium, sed secundum numerum fideliū.* Et hæc quidem huc conferenda duximus, quia ad eumdeni Deuteronomii locum sæpe alludit Hilarius.

(c) Apud Par. ex injusto peccatore, etc. In editionibus aliis, ex injusto et perverso jure. Hujus loci intelligentiae lucem præstant mox allati Patres, ac præterea Russinus in Exposit. Symboli: *Ab initio, inquit, Deus cum fecisset mundum, præfecit ei et præposuit quasdam virtutum cœlestium potestates, quibus regeretur et dispensaretur mortalium genus. Quod ita factum indicat Moses in Deuteronomii loco mox meniorato de angelorum numero: Sed et horum nonnulli... datam sibi a Deo potestatem non his quibus acceperunt legibus temperaverunt, nec humanum genus divinis obedire præceptis, sed suis parere prævaricationibus docuerunt: et hinc adversus nos chirographa scripta sunt... Per istud ergo unusquisque chirographum illis rectoribus pessimis tenebatur, quod Christus detraxit adveniens, et hac eos potestate denudavit, etc.* Vid. Tract. Psal. 61, n. 2.

esse, atque finire. Neque unum est, modum sumere, atque moderari : quorum aliud interius modum accipit, aliud exterius quodam ambitu suo objectuque moderatur. Non enim ita in profundum demersa est terra, aut in latitudinem extensa, aut prolata in altum est, ut non undique secus aut circumfusæ aut subjacentis sibi naturæ contineatur objectu. Hanc enim infernæ vastitudinis demersa et immensa (*a*) abyssus sustentat : hanc circumfusi et superni aeris spiritus inumbrat atque ambit. Quod autem subjecta sibi abyso suspensa sit, propheta testatur dicens : *Ipse super maria fundavit eam, et super flumina præparavit illam* (*Psal. xxiiii, 2*). Et rursum : *Qui firmavit terram super aquas* (*Ps. cxxxv, 6*). Et hanc immensam atque infinitam vastitatem abyssum Scriptura solita est nuncupare, cum Jona (*b*) intra cœlum orante (*1*) dicitur : *Abyssus multa circumfudit me* (*Jonæ ii, 6*). **50** Atque hæc quidem infinita immensitas, quæ secundum verbi proprietatem in abyso significari intelligitur, spirituali et divinæ substantiæ est circumscripta virtute, secundum illud Apostoli : *Quoniam omnia in ipso et per ipsum, ipsi gloria in secula seculorum* (*Rom. xi, 36*). Esse autem hujus infernæ regionis vastæque abyssi incolas plures, beati Joannis Apocalypsi docemur (*Apoc. v, 3, 4*). Cum nullus, neque in cœlo, neque supra terram, neque infra terram obsignatum libroni dignus est repertus aperire. Non utique de mortuis et in terram sepultis significare intelligitur : cum ad tertii incolatus demonstrationem, non qui intra terram, sed qui infra terram; neque qui mortui sunt, sed qui vivunt, ullum (*c*) in se resignandi libri habuerint auctorem. Cum ergo possessio terræ finium Domino donatur, non tam terra donatur, quam ea quibus terra finitur. Terræ enim terminos, quibus terra ipsa determinatur, accepit.

33. Quid Christo donatum, ex Apostolo exponitur. — Cujus rei sacramentum omne beatus apostolus Paulus (quippe cuius oīe Cl. ristus de se est locutus) exposuit dicens : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam existimavit se esse æqualem Deo, sed se exanimavit formam servi accipiens, in similitudine hominis constitutus, et habitu repertus ut homo : humiliavit se factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis : propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur,*

(*1*) *Jona intra cœlum orat et dicit.*

(*2*) *Non terra sola.*

(*a*) *Ms. Mic. et immersa.*

(*b*) *Edit. Par. : Jona intra cœlum oranti.* Antiquam lectionem revocamus, quæ est et mss.

(*c*) *Bad. et Er. cum duobus mss. Vat. illum. Lips. et Par. nullum.* Restituimus illum ex alio Vaticano codice melioris note.

(*d*) *Apud Par. deerat particula in. Tum ut in aliis edit. legebatur, manente ante Dei forma, Clarius Hilarii mentem exprimit ms. Mic. quem sequimur. Max Bad. Er. et duo mss. ad honestatur, nec honestatur.* Hunc Hilarii locum censoria virgula notans

A quia Dominus Jesus Christus in gloria Dei patris (*Philip. ii, 6 et seqq.*). In forma itaque Dei manens, formam servi accepit, scilicet ex Deo homo natus. Et post mortem crucis in nomen quod est super omne nomen exaltatur : in Deum namque, quia nullum ultra Deum nomen est, provehitur; eique hoc potenti, id est, ut esset quod fuerat ante, donatur. Formam enim servi in forma Dei manens sumpserat. Accepit deinde possessionem finium terræ, id est, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, **51** terrestrium et infernorum : et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria Dei patris : Non terrena sola (*2*), sed superna etiam infernaque donantur, et ea quibus terra concluditur. Et in gloria Dei patris hodie genitus nascitur, id est, in (*d*) maiori autem antea Dei formam per præmium mortis formæ servilis assumptio honestatur. Fitque sub tempore nova, nec tamen inusitata nativitas : cum ad resumendam gloriam Dei patris, qui ex forma Dei forma servi erat repertus, primogenitus ex mortuis nascetur.

34. An virga ferrea regere non adceretur Dei bonitati. — Sequitur deinde : *Reges eos in virga ferrea, et tamquam ras figuli confringes eos.* Multis aut male opinantibus, aut virtutem et proprietatem dictorum divinorum ignorantibus, adversa hæc esse bonitati Dei videntur : ut gentes quas filius Dei in possessionem poposcit, et in hereditatem accepit, terrore virgæ ferrea regat, et modo vasis figuli confringat. Neque enim boni cuiusquam est, dare et accipere perdenda. Et qui magis vult (*3*) peccatorum poenitentiam quam mortem (*Ezech. xviii, 32*) non existimatur secundum professionem (*al. promissionem*), nature suæ esse facturus, si virga ferrea confringat, quos dari sibi in hereditatem poposcat.

35. Reges hic loci nil dicit durum. — Et priuum ne quis temerarie huic et impie presumptioni locis pateat, proprietates ipsæ verborum in romanam linguam translatorum cognoscendæ sunt. Namque id quod nobiscum est : *Reges eos in virga ferrea, quamquam ipsum reges non tyrannicum neque injustum sit, sed ex æquitatis ac moderationis arbitrio regimen rationale demonstrat : tamen molliorem* (*e*) *ad-huc regentis affectum proprietas græca significat.* Quod enim nobiscum est, *reges eos*, cum illis est τοιμαζεῖς αὐτὸς ; id est, pastoraliter reges : regendi scilicet eos curam affectu pastoris habiturus : Ipse est enim pastor bonus, cuius nos oves sumus, pro

(*3*) *Mavult.*

Erasmus, subole, inquit, *Origeniacum quiddam.* At cum hic commentator in ipsius editione postremum locum teneat, atque in aliis libris eandem sententiam sanctus Doctor exponat; cur censuram tamen diu distulit Erasmus ? Quod sane argumentum est, eum ex prejudiciale mentis affectu, non ex rerum consideratione sua iudicia promptisse. Hic porro exponitur Christi glorificatio, quæ nova nativitas prædicatur relate ad hominem, relate autem ad Verbum nec nova, nec inusitata.

(*e*) *In uno codice Vaticano, meliorem.*

quibus animam suam posuit (*Joan.* x, 11). Ne autem jus tyrannicum significari arbitremur in virga, quae in virga nuncupatione proprietas sit, ex Novo et Veteri Testamento noscendum est.

36. Virga in Novo Testamento Dei doctrina. — Beatus Paulus ad Corinthios scribens, quos tum ex multis peccatis ad penitentiam **52** moderata atque utili adhortatione revocabat, ait : *Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu manuauetudinis?* (*i Cor.* iv, 21)? Numquid Paulo jus prætorium erat, ut in virga comminaretur, et cum officio lictoris ad Ecclesiam Christi adesset? Non utique ita opinandum est. Sed quia omnis Dei sermo, quo ex errore in veritatem Dei (*a*) retrahimur, quo per comminationem terrorenique judicij ad innocentias et sanctæ vitæ viam regimur, virga est nuncupatus, per quam intra disciplinam divini metus cohibiti, moderati ac providenti (*b*) rectoris monitu coercemur : beatus Apostolus conditionem eligendi adventus sui his quos monebat adjecit, utrum malent eum in severitate doctrinæ atque objurgationis adesse, an in spiritu lenitatis. Quod utrumque secundum modestie tenorem erat necessarium, ut obedientibus lenior, insolentibus vero severior adveniret. Et hoc quidem ex Novi Testamenti auctoritate præsumptum est.

37. Ita et in Veteri : Christus virga simul et flos. — Ilanc autem verbi doctrinam virgam nuncupari ex Veteri ita cognitum est, cum dicitur : *Virga directionis, virga regni tui* (*Psal.* XLIV, 7). Quia hæc (*c*) eadem est virga directio, qua per doctrinam in sequam viam utilemque dirigimur : et quæ virga regni est, necesse est ipsa illa doctrina sit regni. Ipsum autem Dominum nostrum ob doctrinæ suæ utili ac moderatam prædicationem virgam nuncupatum ita accepimus dicente Esaiæ : *Exiit, inquit, virga de radice Jesse* (*Esa.* xi, 1). Ac ne tyrannicam in eo severitatem per virga nuncupationem auderet quisquam opinari : continuo propheticus sermo subjetit : *Et flos de radice ejus (1) adscendet, et requiescat super eum spiritus Domini* (*Ibid.*), ut virga severitatem floris suavitatis temperaret, cum unicuique nostrum doctrinæ terror regimen perfectæ beatitudinis admoveret. In hac ergo virga reget datas sibi gentes : non corruptibili, non caduca, non fragili (*d*), sed ferrea, id est, validissima et pro naturæ suæ soliditate firmissima.